84.2024.6.16.0068, que e diante do exposto julgou parcialmente procedente a representação
eleitoral para condenar os representados, pela prática de conduta vedada a agentes públicos, com
fulcro no artigo 73, inciso VI, "b", da Lei nº 9.504/97, impondo a cada um deles multa no montante
de R$ 769,23 (setecentos e sessenta e nove reais e vinte e três centavos), que deve se somar à
multa já imposta nos autos 0600688-76.2024.6.16.0143, 0600656-05.2024.6.16.0068, 0600694-
83.2024.6.16.0143, 0600690-46.2024.6.16.0143, 0600655-20.2024.6.16.0068, 0600657-
87.2024.6.16.0068, 0600693-98.2024.6.16.0143, 0600659-57.2024.6.16.0068, 0600689-

[...]

mais severa, adequada à dimensão da infração e à necessidade de desestímulo à 
repetição de práticas semelhantes.

E se foi este o entendimento lançado quando do julgamento das 13 (treze) 
representações especiais, é razoável supor que o valor ponderado pela nobre 
julgadora para cada infração correspondeu a R$ 769,23 (setecentos e sessenta e 
nove reais e vinte e três centavos).

Assim, como a conduta atribuída aos representados nesta demanda apenas não se 
juntou às demais pelo sentenciamento daquelas demandas, não é razoável que se 
aplique, para esta conduta isolada, o valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

[...]

A configuração da conduta vedada prevista neste capítulo acarreta, sem 
prejuízo de outras sanções de caráter constitucional, cível, penal, administrativo ou 
disciplinar fixadas pela legislação vigente:

(...)

II - a aplicação de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte 
reais e cinquenta centavos) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e 
dez reais) à(ao) agente pública(o) responsável e à candidata, ao candidato, ao 
partido político, à federação ou à coligação beneficiária(o) da conduta (Lei nº 
9.504/1997, art. 73, §§ 4º e 8º);  

(grifamos)

(...)

§ 2º A multa prevista no inciso II será aplicada de forma proporcional e será

[...]

RENATO DA SILVA, HENRIQUE ANTUNES MECABÔ e LEONALDO PARANHOS DA SILVA e 
DAR PARCIAL PROVIMENTO ao recurso interposto pela COLIGAÇÃO MINHA VIDA É 
CASCAVEL, somente para o fim de fixar a multa aplicada individualmente aos representados no 
montante mínimo legal de R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais), conforme artigo 73, § 
4º, da Lei nº 9.504/97.

 

GUILHERME FREDERICO HERNANDES DENZ 
Relator

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL NA REPRESENTAÇÃO ESPECIAL (11548) Nº 0600696-84.2024.6.16.0068 - 
Cascavel - PARANÁ - RELATOR:  DES. ELEITORAL GUILHERME FREDERICO HERNANDES